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Sotvoldiyev Shuxratjon Sharifjon o‘g‘li 

Toshkent davlat agrar universiteti 

“Huquqshunoslik” kafedrasi o‘qituvchisi 

 

XALQARO TIJORAT SUDLARI - NIZOLARNI HAL 

QILISH USULI SIFATIDA 

 

Аннотация. В данной статье рассматривается 

роль новых международных коммерческих судов в 

разрешении споров в настоящее время и их значение 

в разрешении международных экономических споров. 

В статье также рассматриваются мнения ученых в 

этой области о том, чем этот новый судебный институт 

отличается от других судебных институтов, какие 

возможности он предоставляет сторонам для 

разрешения споров, а также разъясняется читателю 

важность нового судебного института. 

Ключевые слова: Международные коммерческие 

суды, арбитражи, экономические отношения, 

экономические споры, альтернативное разрешение 

споров.  

 

Annotatsiya. Ushbu maqolada hozirgi kunda 

nizolarni hal etishda yangi vujudga kelgan Xalqaro tijorat 

sudlarining o‘rni, xalqaro iqtisodiy nizolarni hal etishda 

ularning qanday ahamiyat kasb etayotgani haqida so‘z 

boradi. 

Shuningdek maqolada ushbu yangi sud institutining 

boshqa sud institutlaridan qanday farq qilishi, unda 

nizolarni ko‘rishning taraflar uchun qanday imkoniyatlar 

berishi haqidagi soha olimlarining fikr mulohazalari 

yuritiladi hamda o‘quvchiga yangi sud institutining 

ahamiyati tushuntiriladi. 

Kalit so‘zlar: Xalqaro tijorat sudlari, arbitrajlar, 

iqtisodiy aloqalar, iqtisodiy nizolar, nizolarni muqobil hal 

etish. 

 

Abstract. This article discusses the role of the 

newly emerged International Commercial Courts in 

resolving disputes today, and their importance in resolving 

international economic disputes. 

The article also discusses the opinions of scholars in 

the field on how this new judicial institution differs from 

other judicial institutions, what opportunities it provides for 

the parties to consider disputes, and explains to the reader 

the importance of the new judicial institution. 

Keywords: International Commercial Courts, 

Arbitrations, Economic Relations, Economic Disputes, 

Alternative Dispute Resolution 

 

Kirish 

Hozirgi globallashgan zamonda jahon iqtisodiyoti 

tobora rivojlanib, bir-biri bilan integrallashib bormoqda. 

Davlatlar o‘rtasida iqtisodiy aloqalar rivojlanib borar ekan 

ular o‘rtasida yuzaga keladigan tijoriy muammolar ham 

kunsayib ko‘payib dolzarb muammolarga aylanib 

bormoqda. Xususan yurtimiz ham jahon iqtisodiy inte-

gratsiyaga qo‘shilib borar ekan xorijiy investor va tad-

birkorlar bilan hamkorlik qilib biznes yuritishda tabiiyki ni-

zolar kelib chiqadi va bu kabi nizoalrni hal etishda jahon 

tajribasidan ma’lumki, taraflar ko‘pincha davlatning vako-

latli sud organlaridan ko‘ra arbitraj sudlarida ish ko‘rishni 

maqul ko‘radilar shunday ekan, bu kabi arbitraj sudlarini 

yurtimizda ham faoliyatini yo‘lga qo‘yish va investorlar 

uchun qulay muhit yaratish maqsadida hukumatimiz bir 

qator ishlarni amalga oshirmoqda masalan, Prezident 

qarori asosida 2019-yilda Tashkent international arbitra-

tion centre (TIAC) tashkil etilib, xalqaro savdo va investit-

siya nizolarini hal qilish uchun mustaqil organ sifatida 

faoliyat yuritib kelmoqda. 2023-yilda Prezidentimiz Shav-

kat Mirziyoyev Toshkent xalqaro investitsiya forumi yalpi 

majlisida yurtimizda xalqaro tijorat sudi tashkil etilishini 

ma’lum qilgan.  Shu vaqtdan boshlab yurtimizda yetakchi 

olimlar va mutaxasislar boshchiligida ushbu sud institutini 

tashkil etish boradi izchil harakatlar olib bormoqdalar. 

Ushbu maqolada ushbu sud institutining asosiy 

xususiyatlari va faoliyat olib boorish sohalari va boshqa 

sud institutlaridan farqi keltirilib o‘tiladi. 

Metodologiya: Ushbu maqolada xalqaro tijorat 

sudlarining xalqaro iqtisodiy nizolarni ko‘rishda qanday 

o‘ringa egaligi turli xorijiy davlatlardagi xalqaro tijorat sud-

larining bir-biridan farqli jihatlari hamda suhbu sudlarning 

arbitraj sudlaridan qanday farq qilishi o‘zaro taqqoslash 

orqali ko‘rib chiqiladi. 

Muhokama: Avvalo yurtimizda ushbu sud institutini 

tashkil etish borasidagi ishlarning tarixiga nazar solsak, 

prezidentimizning 2022-yil 20-dekabrdagi parlamentga 

murojatnomasida ilk martga yurtimizda xalqaro tijorat sud-

larini tashkil etish haqida fikr ilgari surilgan, shuningdek, 

2023-yil bahorida bo‘lib o‘tgan Toshkent xalqaro investitsi-

ya forumida ham yurtboshimiz xalqaro ekspertlar 

ko‘magida xalqaro tijorat sudining faoliyati yo‘lga qo‘yilishi 

haqida ma’lum qilgan. Shu bilan yurtimzida ushbu sudlarni 

tashkil etish borasida ishlar jadal amalga oshirilmoqda. 

Endi ushbu sudlarning o‘zini haqida batafsil ko‘rib o‘tsak. 

Hozirgi kunda xalqaro iqtisodiy aloqalarda agarda 

taraflar o‘rtasida nizo chiqadigan bo‘lsa, nizo ishtirokchilari 

uni asosan arbitraj sudlari hal etishni Afzal ko‘radilar 

chunki bunday sudlar shu sohaga ixtisoslashgan, boy 

tajribaga ega hamda davlatdan ajralgan mustaqil organ 

hisoblanadi. Bilamizki xar bir arbitraj sudlarining o‘z faoli-

yatini tartibga soluvchi normativ hujjatlari mavjud bo‘lib, 

ularda tartib qoidalar bir-birlaridan farq qiladi. Shuning 

uchun ham xalqaro tijoriy nizolarni hal etishda nizo taraflari 

o‘zlarining imkoniyatlariga mos arbitraj sudlarida nizolarni 

ko‘rishni xohlaydilar, bunda ular sudlarning ishni 

ko‘rishdagi salohiyati, ishni ko‘rishda tarafga nisbatan 

adolatli munosabatda bo‘lish shuningdek, ishni ko‘rish 

uchun oladigan haqlari ham muhim ahamiyat kasb etadi. 

Shuning uchun ham hozirgi kunda dunyo bo‘ylab juda 

ko‘plab iqtisodiy nizolarni ko‘rishga ixtisoslashgan arbitraj 

sudlari faoliyat yuritadi hamda, deyarli barcha bu kabi sud-

larni o‘ziga xos xususiyatlari bor lekin shunday bo‘lsada 

ularning o‘rtasi umumiy o‘xshash unsurlar mavjud. Masa-

lan, barcha arbitraj sudlarida faqat birinchi instansiya 

mavjud, ya’ni hammamizga ma’lumki vakolatli davlat sud-
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larida sudlar instansiyalarga bo‘linadi. Sudga kelib tushgan 

ish dastlab 1-instansiyada keyin 2-instansiya, keyin 3-

instansiyada ko‘rilishi mumkin, biroq arbitraj sudlarida un-

day emas. Arbitraj sudlarida chiqargan hal qiluv qarori 

ustidan shikoyat berib bo‘lmaydi chunki shikoyat beri-

ladigan isntansiyaning o‘z yo‘q. Shuning uchun ham tara-

flar arbitrajda nizolarni hal etishda bor imkoniyatlarini ishga 

solib ishni o‘z foydalari uchun yutishga harakat qiladilar. 

Shuningdek, arbitraj sudlari nizolarni hal etishning muqobil 

yo‘li sifatida ko‘riladi ya’niki, taraflar arbitraj sudiga o‘zaro 

rozilik asosida murojaat etadilar.  

Xalqaro tijorat sudlari arbitraj sudlaridan bir qancha 

jihatlari bilan farq qiladi. Xalqaro tijorat sudlari asosiy 

xusisiyati ular asosan davlat organi sifatida tashkil etilishi 

hisoblanadi. Bilamizki arbitraj sudlari asosan mustaqil in-

stitut sifatida, biror fond yoki tashkilot qoshida tashkil etilib 

faoliyat yuritadi va rasman davlat organi hisoblanmaydi. 

Xalqar tijorat sudlari aynan davlat organi sifatida sud tiz-

imining ichida alohida bo‘limma sifatida tashkil etiladi va 

shu jihati bilan arbitraj sudlaridan farq qiladi. Misol uchun 

bu kabi sudlardan birinchilari Singapurda 2015-yilda tash-

kil etilgan va xalqaro va tijoriy nizolarni ko‘radi. Singapur 

bosh sudyasi Sundaresh Menonnig ta’kidlashicha Singa-

pur xalqaro sudi tashkil etilganidan so‘ng keying o‘n yil 

ichida ushbu sud instituti bosh mahalliy sud sudlardan 

roman-german va anglo-sakson huquq oilasiga mansub 

tajribali sudyalarning faoliyta olib borishi hamda xalqaro 

tijorat sudlari olib boorish uchun qulay protsessual qoidalar 

qo‘llanadi. Singapurda so‘ngi yillarda o‘tkazilgan so‘rovlar 

shuni ko‘rsatadiki, respondentlar tomonidan Singapur 

xalqaro tijorat sudi eng ko‘p qo‘llanilgan sud deb topilgan 

ekan.  

Xalqaro tijorat sudlari arbitraj sudlariga nisbatan 

ancha yosh sudlar hisoblanadi. Arbitraj sudlari uzoq yillik 

tarixga ega bo‘lgan holda, bu sudlar asosan oxirgi o‘ttiz yil 

ichida vujudga kelgan. Keling bu sudlarni arbitraj sudlari-

dan farqlarini ko‘rib chiqsak, yaqqol ko‘zga tashlanadigan 

farq shuki arbitraj sudlarida 2-instansiya bo‘lmaydi ya’ni, 

arbitraj sudi chiqargan qaror ustidan apellyatsiya shikoyati 

berib bo‘lmaydi chunki bunday organni o‘zi yo‘q. Xalqaro 

tijorat sudlarida esa odatda ikkita instansiya bo‘ladi: 1-

instansiya va 2-instansiya (Apellatsiya instansiyasi). Agar-

da taraflar sudning hal qiluv qaroridan nozori bo‘lsalar 

apellatsiya berish imkoniga ega bo‘ladi. Bu jihati bilan 

Xalqaro tijorat sudlari nizo ishtirokchilariga nizoni hal qi-

lishda arbitraj sudlaridan ko‘ra ko‘proq imkoniyat berishini 

ko‘ramiz. 

Xalqaro iqtisodiy, tijoriy nizolarni hal ko‘rishda 

Xalqaro tijorat sudlarining vujudga kelishi va faoliyat olob 

borishi bir ma’noda arbitraj sudlari bilan o‘zaro raqobatga 

kirishishni ham anglatadi. Bu esa nizolashayotgan taraflar 

uchun nizoni hal etishda eng qulay sud institutini tan-

lashda tanlov erkinligini oshiradi. Raqobat bor joyda 

rivojlanish bo‘ladi deganlaridek, shu kabi sud tuzilmalarin-

ing ko‘payishi sohada raqobat muhitini rivojlantirib sifatli 

xizmatni ko‘rsatishni yaratadi. 

Xulosa 

Yuqorida Xalqaro tijorat sudlarining hozirig kunda 

nizolarni hal etishda tutgan o‘rni va ahamiyati, ularning 

boshqa arbitraj sudlari bilan taqqoslaganda ajralib turadi-

gan farqli jihatlarini ko‘rib chiqdik. Jahonda nizolarni 

muqobil hal etish vositalaridan biri sifatida xalqaro tijorat 

sudlari ham arbitraj sudlari kabi xalqaro va tijoriy 

xususiyatga ega nizolarni hal etishga ixtisoslashgan 

bo‘ladi va boshqa shu kabi sudlardan o‘zining apellatsiya 

instansiyasiga egaligi va boshqa xususiyatlari bilan 

farqlanadi ekan. Shuningdek, bu sudlarni yurtimizda tash-

kil etish harakatlarining qisqacha tarixi bilan tanishgan 

bo‘ldik. Yurtimizda bu sudni tashkil etish xalqaro may-

donda O‘zbekistonni investitsiyaviy faoliyat uchun joziba-

dor qilishga xizmat qilishi kutiladi. 
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